[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И РЫНОЧНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

ПРИКАЗ

[image: image1.jpg]             05.03.2012                                                    №        15

                                                         г. Барнаул

В целях реализации долгосрочной целевой программы «О государственной поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае» на 2011 – 2013 годы и содействия развитию ремесленной деятельности в Алтайском крае приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении IV краевого конкурса «Ремесленник года» на лучшую сувенирную продукцию.

2. Утвердить состав организационного комитета по организации и проведению IV краевого конкурса «Ремесленник года» на лучшую сувенирную продукцию и выставки-ярмарки изделий ремесленников
(Приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии IV краевого конкурса «Ремесленник года» на лучшую сувенирную продукцию  (Приложение 2).

4. Предложить муниципальным образованиям довести информацию о краевом конкурсе до сведения расположенных в территориях юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, относящихся к сфере ремесленной деятельности.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры, начальника отдела развития потребительского рынка Денежкину Г.М.

Начальник управления                                                                     Е.В. Дешевых

	УТВЕРЖДЕНО

приказом управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры

от _05.03.2012_______ № __15___

Положение

о проведении IV краевого конкурса «Ремесленник года» на лучшую сувенирную продукцию

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения IV краевого конкурса «Ремесленник года» на лучшую сувенирную продукцию (далее – «конкурс»).

1.2. Конкурс проводится в целях поддержки ремесленной деятельности, в том числе содействия развитию рынка сувенирной продукции, символизирующей Алтайский край.

1.3. Основные задачи конкурса:

позиционирование ремесленничества как вида предпринимательской деятельности;

расширение номенклатуры выпускаемой сувенирной продукции;

насыщение рынка ремесленными изделиями и продвижение их на товарные рынки Алтайского края и других регионов.

1.4. Проведение конкурса и его итоги освещаются в средствах массовой информации.

2. Условия проведения конкурса

2.1. В конкурсе могут принимать участие субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные на территории Алтайского края и осуществляющие деятельность в сфере ремесленничества (далее – «участник, участники»).

2.2. Участник имеет право представить на конкурс одно или несколько ремесленных изделий (работ), но не более трех (обработка материала, художественная роспись и другое).

2.3. Необходимым условием участия является представление на конкурс изделий (работ), посвященных 75-летию Алтайского края, с использованием изображений памятных мест, природных, культурных и исторических достопримечательностей края и т.п.

2.4. Гран-при конкурса присуждается в номинации «Сувенир года».

2.5. По одному призовому месту присуждается в следующих дополнительных номинациях:

новация;

керамика, фарфор, фаянс, стекло;

роспись (холст, дерево, камень, ткань, кожа);

художественная обработка дерева;

художественная обработка металла;

художественная обработка камня;

природные материалы;

кукла;

изделия из прочих материалов.

2.6. Оценку представленных на конкурс изделий (работ) осуществляет конкурсная комиссия IV краевого конкурса «Ремесленник года» на лучшую сувенирную продукцию (далее – «комиссия»), руководствуясь следующими критериями:

соответствие теме;

оригинальность творческого замысла;

эстетический и художественный уровень изделия.

2.7. В случае отсутствия соответствующих критериям работ в какой-либо из номинаций комиссия вправе не присуждать соответствующее призовое место.

2.8. Комиссия оставляет за собой право ознакомиться с профессиональной деятельностью участника конкурса (посещение предприятия или мастерской), провести экспертную оценку качества представленных на конкурс изделий (работ).

2.9. Для участия в конкурсе необходимо представить в комиссию заявку участника по установленной форме согласно приложению к настоящему Положению.

Заявки на участие принимаются с 02.04.2012 по 20.06.2012.

3. Подведение итогов конкурса

3.1. Конкурсные работы выставляются отдельной экспозицией без указания данных об участнике конкурса, мастере изделия (работы) на краевой выставке-ярмарке изделий ремесленников, которая пройдет 14.07.2012 в
г. Белокурихе.

О дате проведения краевой выставки-ярмарки изделий ремесленников участники конкурса будут проинформированы дополнительно управлением Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры.

3.2. Рассмотрение представленных на конкурс изделий (работ) осуществляется комиссией на краевой выставке-ярмарке изделий ремесленников.

3.3. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов председатель комиссии имеет право решающего голоса.

3.4 Заседание правомочно, если на нем присутствуют более половины от общего числа членов Комиссии.

3.5. Член комиссии не может принимать участие в обсуждении и оценке изделия (работы), если он является учредителем, членом, сотрудником Субъекта, представившего изделие (работу) на конкурс.

3.6. Итоги конкурса оформляются протоколом, который подписывается председателем и членами комиссии.

4. Награждение победителей

4.1. Участники конкурса, признанные победителями, награждаются дипломами и памятными подарками.

4.2. По результатам проведения конкурса комиссия может учреждать дополнительные номинации для поощрения отличившихся участников с вручением им дипломов и памятных подарков.

4.3. Награждение победителей производится представителем управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры в торжественной обстановке.

Заявка

на участие в IV краевом конкурсе «Ремесленник года» на лучшую

сувенирную продукцию

	1. Полное наименование организации и организационно-правовая форма с указанием руководителя или Ф.И.О. индивидуального предпринимателя

________________________________________________________________

	Местонахождение ________________________________________________

	Контактные телефоны ____________________________________________

	Количество представляемых конкурсных работ (изделий) ______________

2. Характеристика конкурсных работ:

№ п/п

Наименование изделия

ФИО мастера

Техника исполнения

Используемые материалы

1.

2.

3.

«___» _______________ 2012 г.        _______________   _____________

                                                                                             (подпись)                    Ф.И.О. руководителя

                                                                                                                                  организации (индивидуального

                                                                                                                                  предпринимателя)

М.П.

Состав организационного комитета по организации и проведению IV краевого конкурса «Ремесленник года» на лучшую сувенирную продукцию и выставки-ярмарки изделий ремесленников

	Дешевых Евгений Витальевич
	начальник управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры, председатель оргкомитета;

	Денежкина Галина Михайловна
	заместитель начальника управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры, начальник отдела развития потребительского рынка, заместитель председателя оргкомитета;

	Члены оргкомитета:

	Безлюдская Наталья Владимировна
	председатель комитета по культуре администрации г. Белокурихи;

	Безрукова Елена Евгеньевна
	исполняющий обязанности начальника управления Алтайского края по культуре и архивному делу;

	Евсюкова Елена Владимировна
	заместитель начальника управления Алтайского края по развитию туристско-рекреационного и санаторно-курортного комплексов, начальник отдела обеспечения реализации государственных проектов и программ;

	Забалуев Роман Александрович
	директор Бийского филиала Некоммерческого партнерства «Алтайская краевая ремесленная палата» (по согласованию);

	Козловская Татьяна Алексеевна
	заместитель главы администрации
г. Белокурихи по экономическим вопросам;

	Слесарева Ирина Николаевна
	президент некоммерческого партнерства «Алтайская региональная ассоциация туризма» (по согласованию).

Состав конкурсной комиссии IV краевого конкурса «Ремесленник года» на лучшую сувенирную продукцию

	Ботева Любовь Семеновна
	заместитель директора по учебной работе МОУ ДОТ «Детская художественная школа № 2» г. Барнаула, член Союза художников России, председатель конкурсной комиссии;

	Попова Ирина Васильевна
	заместитель директора по научной работе Алтайского государственного краеведческого музея, заслуженный работник культуры России, заместитель председателя конкурсной комиссии;

	Члены комиссии:

	Бергер Сергей Иосифович
	директор Некоммерческого партнерства «Союз ремесленников» (по согласованию);

	Дедова Татьяна Владимировна
	преподаватель МОУ ДОТ «Детская художественная школа № 2» г. Барнаула, руководитель студии «Отражение», член Союза художников России (по согласованию);

	Кикоть Юлия Михайловна
	преподаватель МОУ ДОТ «Детская художественная школа № 2», г. Барнаула, член Союза художников России (по согласованию);

	Козлов Денис Вячеславович
	председатель правления некоммерческого партнерства «Алтайская краевая ремесленная палата» (по согласованию);

	Москвитин Владимир Михайлович
	председатель Ассоциации народных художественных промыслов и ремесел Алтайского края (по согласованию);

	Погодаев Сергей Михайлович
	доцент кафедры художественной культуры и декоративно-прикладного творчества Алтайской государственной академии культуры и искусств, член Союза художников России (по согласованию);

	Шамина Любовь Николаевна
	ведущий искусствовед галереи «Кармин», член Союза художников России.

О проведении IV краевого конкурса «Ремесленник года» на лучшую сувенирную продукцию

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о проведении IV краевого конкурса «Ремесленник года» на лучшую сувенирную продукцию

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры

от _05.03.2012___ № __15___

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры

от _05.03.2012___ № __15___